

MD-3701, mun.Strășeni, str.Orheiului nr.1

Tel. (237) 2 26 71, Fax (237) 2 26 71. E-mail: drumuri.straseni@gmail.com

CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ NR. 59

mun. Strășeni

18. 02 2018

I. Părțile contractante

1.1. Partea I - S.A."DRUMURI-STRĂȘENI", cu sediul: mun. Strășeni str. Orheiului 1, cod poștal: MD-3701, tel/fax: 023723484, e-mail: drumuri.straseni@gmail.com, cod fiscal: c/f 1003600111971, cod TVA: 8600083, IBAN: MD52TRPCCQ518430A01002AA, MF-TR Centru-Strășeni TREZMD 2X, reprezentată de către director **Vladimir CROITOR**, în calitate de „Antreprenor” pe de o parte, și

1.2. Partea II "Solcoci Prim" S.R.L. cu sediul r. Strășeni, s. Micăuți, cont de decontare MD68RN000000002224103413 în BC " Banca Comercială Română Chișinău" S.A. sucursala nr. 2 Pușkin, mun. Chișinău, c/b RNCBMd2X504, c/f 1012600024790, reprezentată de directorul Solcoci Grigore, în calitate de „Subantreprenor”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract referitor la următoarele:

II. Obiectul contractului

2.1. „Subantreprenorul” se obligă să execute pe riscul său lucrări de construcție potrivit Devizelor locale, având ca obiectiv: „**Lucrări de întreținere periodică și reparație curentă a drumurilor publice locale amplasate teritorial în raionul Strășeni**” cod CPV 45233141-9, potrivit obiectivului stabilit de Î.S. „Administrația de stat a Drumurilor” cu calitatea de „Autoritate contractantă” din Contractul de Antrepriză nr.11-18/170 din 02.05.2018, iar „Antreprenorul” se obligă să recepționeze lucrările executate și să achite prețul convenit.

2.2. „Subantreprenorul” declară și garantează „Antreprenorului” că posedă toate autorizațiile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. „Subantreprenorul” dispune de materiale, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită.

III Prețul și modalitatea de achitare

3.1. Valoarea Retribuției, pentru lucrările executate de „Subantreprenor”, potrivit Obiectivelor prezentului Contract, constituie volumul lucrărilor executate și recepționate de Antreprenor prin procesele verbale de recepție a lucrărilor executate și a facturilor fiscale emise.

3.2. Achitarea sumei indicate în p.3.1 al prezentului Contract se face de către „Antreprenor”, în felul următor:

- achitarea 100 %, după semnarea de către „Autoritatea contractantă” și „Antreprenor” a procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate, cu respectarea unui termen de 10 zile calendaristice din data transferării din partea „Autorității contractante” la contul de decontare al „Antreprenorului” a mijloacelor bănești pentru lucrările de interes public executate.

3.3. Ținând cont de specificul activității ca obligație expresă asumată de „Antreprenor” conform prezentului Contract, va fi condiționată direct de limitele alocațiilor „Autorității contractante” transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

3.4. Plățile aferente prezentului contract se vor efectua în Lei prin virament la contul Antreprenorului, Subantreprenorului indicat în capitolul I punctul 1.1 și 1.2 a prezentului contract.

IV. Obligațiile părților

4.1. Obligațiile „Subantreprenorului”:

4.1.1. A începe executarea lucrărilor, odată cu transmiterea obiectivului.

4.1.2. Întru executarea obligațiunilor asumate contractual, ”Subantreprenorul”, va procura de sine stătător, materialele necesare executării lucrărilor.

4.1.3. De a menține locul de muncă în curățenie și de a realiza la fața locului măsurile necesare de asigurare a securității circulației rutiere, în conformitate cu punctele 31; 128 și 129 din Regulamentul Circulației Rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 357 din 13.05.2009.

4.1.4. Să îndeplinească calitativ, cantitativ și în termen lucrările solicitate de către „Antreprenor”.

4.1.5. Să informeze ”Antreprenorul”, în scris, despre orice circumstanțe intervenite, care împiedică sau fac dificilă executarea lucrărilor și care conduc la depășirea termenului contractual.

4.1.6. Să predea în termen ”Antreprenorului” și ”Autorității contractante” lucrările executate, în baza **Procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate**, ce urmează a fi semnat de reprezentanții desemnați a părților, ca act confirmativ de predare-primire a lucrărilor executate de către ”Subantreprenor”.

4.1.7. Asigură organizarea executării lucrărilor și poartă răspundere de sănătatea și securitatea la locul de muncă și industrială.

4.1.8. Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

4.2. Obligațiile „Antreprenorului”:

4.2.1. După executarea lucrărilor, ”Antreprenorul” este obligat să le recepționeze în modul, la locul și în termenul stabilit de Contract, potrivit Procesului-verbal de recepționare a lucrărilor executate.

4.2.2. De a achita în termen lucrările executate, conform prevederilor Contractului incluse în Capitolul III a prezentului contract.

4.2.3 Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

V Garanții și responsabilități

5.1. Garanțiile Subantreprenorului:

5.1.1. Subantreprenorul garantează îndeplinirea calitativă și în termenii stabiliți a volumelor de lucrări preconizate.

5.1.2. Garantează calitatea materialelor utilizate la executarea lucrărilor.

5.1.3. Garanția pentru lucrările îndeplinite este de 24 luni din ziua recepționării lucrărilor, conform procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

5.1.4. Viciile/abaterile constatate ce au fost admise la executarea lucrărilor sau depistate pe parcursul termenului de garanție vor fi înlăturate de către „Subantreprenor”, în termen de 15 zile calendaristice, sau din contul părții vinovate, după examinarea și stabilirea factorilor ce au contribuit la apariția acestora.

5.1.5. În caz de neexecutare sau executare tardivă a lucrărilor de către „Subantreprenor”, ”Antreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,01 % din valoarea lucrărilor incluse în Deviz/Proces – Verbal de recepție, pentru fiecare zi de întârziere.

5.1.6. Din volumul lucrărilor executate ”Subantreprenorul” achită 2,0 % ”Antreprenorului” conform proceselor verbale de execuție a lucrărilor, plata pentru lucrările de subantrepriza.

5.2. Garanțiile Antreprenorului:

5.2.1. Antreprenorul garantează achitarea condiționată a Retribuției convenite contractual.

5.2.2. În caz de neachitare sau întârziere a plăților de către ”Antreprenor” după expirarea celor 10 zile, ”Subantreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,01 % din valoarea lucrărilor executate, incluse în Procesele – Verbale de recepție, pentru fiecare zi întârziată.



VI Forța majoră

6.1. Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. În sensul prezentului Contract, Forța Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părții nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majore.

6.2. Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

6.3. În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră; și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

6.4. În cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de cinci (5) zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract.

VII Rezilierea contractului

7.1. Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea Termenului sau executării lucrărilor;

7.2. Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un Acord de reziliere, semnat de ambele părți, în cazul în care una din ele nu-și execută corespunzător obligațiile asumate contractual.

7.3. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului Contract, va notifica cealaltă parte, cu cel puțin **10 zile** calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

7.4. Rezilierea prezentului Contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

VIII Modalitatea de soluționare a litigiilor

8.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege vor fi transmise în formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în momentul înmânării acestora personal Părții respective la adresa indicată în capitolul I punctul 1.1 și 1.2 sau altă adresă comunicată de Părți.

8.2. Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice diferende și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o



înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

IX Clauze finale

9.1. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

9.2. Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

9.3. Prezentul contract este încheiat în două exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte.

Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile contractului.

X Datele de identificare ale părților

Antreprenor

S.A. „Drumuri-Strășeni”

Director: Vladimir CROITOR



Subantreprenor

”Solcoci Prim ”S.R.L.

Director: Grigore SOLCOCI



Investitor SA "DRUMURI STRASENI"
(denumirea)

Antreprenor SRL "Solcoci PRIM"
(denumirea)

Obiect **Reparatia unor strazi din
localitate (str.Comunala)
s.Micauti, L=0,60**

Valoarea lucrarilor executate

1 394 722,16 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe luna septembrie an 2018

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Раздел						
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea K=3,2000	100m2	30,5500	169,85 0,00	5 188,96 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire K=1,2000	m3	366,6000	481,73 34,65	176 601,82 12 704,01
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000	t	1,8330	7 661,82 0,00	14 044,11 0,00
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000	m2	3 055,0000	129,06 3,64	394 274,16 11 127,78
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000	t	0,9200	7 664,87 0,00	7 051,68 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	3 055,0000	124,46	380 234,93

		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000			3,04	9 273,15
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,0000	76,00 0,00	1 824,02 0,00
Total			Lei		979 219,68	
Total Раздел					979 219,68	
Inclusiv salariu					33 104,94	
Total			Lei		979 219,68	
Asigurarea medicala si fondul social			27,5 %		9 103,86	
Cheltuieli de regie			12 %		118 598,82	
Beneficiu			5 %		55 346,11	
TVA			20 %		232 453,69	

Total deviz:

1 394 722,16

Inclusiv salariu

33 104,94

Ontocmit,
Antreprenor general, (Subantreprenor)

Soloci

(denumirea)

(functia, semnatura)



L.E.



Aprobat,
Investitor

Cezar V. [Signature]

(denumirea)

(functia, semnatura)



L.E.



Investitor S.A. "DRUMURI
STRASENI"
(denumirea)

Antreprenor S.R.L. "Solcoci Prim"
(denumirea)

Obiect **Reparatia unor strazi din
localitate s. Redeni**

Valoarea lucrarilor executate

926 084,40 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe luna octombrie an 2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, _ggregate reprofilarea	100m2	19,900	169,86	3 380,22
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra _ggreg, pentru drumuri, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innorore	m3	238,800	481,28	114 928,51
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,194	7 819,01	9 335,90
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 990,000	133,02	264 702,50
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,600	7 817,85	4 690,71
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu _ggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 990,000	126,82	252 370,56
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	11,850	76,01	900,75

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				

		Total	lei	650 309,15
		Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	5 930,17
		Total	100,00 +	656 239,32
		Cheltuieli de regie	12,00 %	78 748,72
		Total	100,00 +	734 988,04
		Beneficiu de deviz	5,00 %	36 749,41
		Total	100,00 +	771 737,00
		TVA	20,00 %	154 347,40
		Total deviz: Inclisiv salariu		926 084,40

Întocmit,
Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(functia, semnatura)
L.Ș.



Aprobat,
Investitor

(denumirea)

(functia, semnatura)
L.Ș.



Diriginte de santier

Bucliș I.



Responsabil Tehnic

Costev V.



Investitor SA "DRUMURI STRASENI"
(denumirea)

Antreprenor SRL "Solcoci Prim"
(denumirea)

Obiect **Reparatia drumului de acces
spre gradinita in s. Zamcioji**

Valoarea lucrarilor executate

649 065,60 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe luna septembrie an 2018

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,900	169,85	2 360,85
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica h=12 cm, executat cu impanare fara innororire	m3	166,800	485,74	81 021,69
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,834	7 817,57	6 519,85
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 390,000	133,19	185 135,53
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,420	7 824,81	3 286,42
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 390,000	126,92	176 423,83
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	13,800	75,99	1 048,73

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				

		Total	lei	455 796,90
		Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	4 142,18
		Total	100,00 +	459 939,08
		Cheltuieli de regie	12,00 %	55 192,69
		Total	100,00 +	515 131,77
		Beneficiu de deviz	5,00 %	25 756,59
		Total	100,00 +	540 888,00
		TVA	20,00 %	108 177,60
		Total deviz: Inclisiv salariu		649 065,60

Antreprenor general, (Subantreprenor)



(funcția, semnatura)

Aprobat,
Investitor



(denumirea)

(funcția, semnatura)

L.É.

L.É.

Diriginte de șantier

Guzun I.



Responsabil tehnic

Costev V.

